
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 615 del 15-07-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ADESIONE AL LOTTO 2 DELLA CONVENZIONE CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO
EDIZIONE 14" PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N. 1 AUTOVETTURA ELETTRICA
PER IL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED IMPEGNO DI
SPESA. CIG DERIVATO Z102DA4B31.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 99
Proposta del settore n. 123

1/4



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 15/06/2020 contenente
provvedimenti relativi al parco mezzi comunale, in particolare la sostituzione di n. 1 Panda
Van del servizio LL.PP., con il noleggio di automezzo elettrico previa opportuna individuazione
delle caratteristiche più idonee da parte del Responsabile di Servizio;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/06/2020, con la
quale è stato aggiornato il piano biennale dei servizi e forniture 2020/2021, includendo il
noleggio di automezzi elettrici (tra cui la vettura a sostizione di quella sopra richiamata), con
una durata massima contrattuale di 60 mesi;

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente dell’Area Risorse n. 560 del 01/07/2020 con la
quale si individua la dott.ssa Michela Palmili, facente parte del Servizio Finanziario ed
Economato, Rup ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 per quanto attiene il servizio oggetto
del presente provvedimento;

DATO ATTO che con nota prot. n. 29100 del 13/07/2020 il Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio ha provveduto ad individuare le caratteristiche tecniche dellla vettura
destinata alla sostituzione della panda van di cui alla delibera G.C. n. 78 del 15/06/2020,
nello specifico:

- autonomia minima km del mezzo elettrico maggiore a 250 km;

- durata del noleggio 60 mesi;

- km presunti di percorrenza annuali 10.000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23/12/99, come modificato
dall’art. 1 del D.L.95 del 06/07/2012, convertito in Legge n.135 del 07/08/2012, è stato
verificato con consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it” che, Consip SPA,
società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi
pubblici, in data 04/09/2019 ha attivato la convenzioni quadro denominata “Veicoli in
noleggio – Edizione 14” e che con specifico riguardo al lotto 2 “veicoli intermedi” della stessa,
prevede il servizio di noleggio di autovettura elettrica rispondente alle caratteristiche richieste
dal Dirigente dell’Area Tecnica con nota sopra citata;

DATO ATTO che il lotto 1 della Convenzione Consip in data 06/07/2020 si è esaurito per il
raggiungimento del massimale previsto;

DATO ATTO che la ditta aggiudicataria del lotto 2 della Convenzione Consip “Veicoli in
noleggio - edizione 14” è la ditta Leasys SpA avente sede legale in Torino in C.so Agnelli, 200
CF 08083020019 e P.IVA 06714021000;

PRESO ATTO della documentazione inerente il lotto 2 della Convenzione sopra richiamata ed
in particolare del capitolato tecnico, delle schede tecniche e del listino dei canoni e dei servizi;

DATO ATTO che per il servizio di noleggio di n.1 autovettura modello Peugeout 208 e-Full
Electric Active, con durata contrattuale pari a n. 60 mesi e percorrenza pari a km 50.000, è
previsto un canone mensile di euro 353,65 oltre iva, per un totale di euro 21.219,00 oltre
iva;

RICHIAMATO l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- il fine che il contratto deve perseguire;

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, analoga previsione
normativa è recata dall'art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 recante norme per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

RITENUTO NECESSARIO provvedere ad aderire al lotto 2 della Convenzione Consip “Veicoli in
noleggio – edizione 14” per il servizio di noleggio di n. 1 autovettura elettrica destinata al
Servizio Lavori Pubblici;

VISTA la circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 avente ad oggetto “Emergenza
epidemiologica da Covid-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio” e
dato atto che la fornitura oggetto del presente provvedimento e gli impegni che ne
seguiranno, è indispensabile per il funzionamento dell’ufficio Lavori Pubblici;

DATO ATTO CHE:

- il Cig originario del lotto 2 della Convenzione Veicoli in noleggio ed. 14 è: 7726942A3F;

- il CIG derivato di cui al presente affidamento è: Z102DA4B31;
2/4



- il Durc prot. INPS 21161820 dell’11/06/2020 è regolare;

- la ditta assume gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria;

ACQUISITA la dichiarazione rilasciata ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000 nell’ambito
del sistema di e-procurement della piattaforma acquistinretepa e conservata agli atti
dell’Ufficio Economato;

DATO ATTO che l’adesione alla Convenzione viene formalizzata mediante caricamento a
sistema di ODA, secondo le regole di e-procurement della piattaforma e che la forma
contrattuale consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione, secondo
gli usi del commercio ai sensi dell’art. n. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTI:

- il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio
di previsione 2020/2022;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG
2020/2022;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma,
e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;

- il Decreto sindacale n. 16 del 18/07/2017 di incarico di Dirigente Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;

1.

di aderire al lotto 2 della Convenzione Consip denominata “Veicoli in noleggio edizione
14” per il servizio di noleggio di n. 1 autovettura elettrica destinata al Servizio Lavori
Pubblici;

2.

di affidare il servizio di noleggio di n. 1 autovettura modello Peugeout 208 e-Full Electric
Active con tipologia contrattuale “60 mesi/km 50.000” alla ditta Leasys SpA avente
sede legale in Torino in C.so Agnelli, 200 - CF 08083020019 e P.IVA 06714021000, al
canone mensile di euro 353,65 iva esclusa;

3.

di dare atto che la data di consegna del veicolo non è al momento prevedibile e che,
tenuto conto dei tempi massimi previsti dalla Convenzione, nella migliore delle ipotesi,
la consegna del veicolo potrebbe avvenire nel mese di novembre;

4.

di assumere impegno di spesa a favore di Leasys Spa per l’importo di euro 21.219,00
oltre iva al 22% pari ad euro 4.668,18, per un totale di euro 25.887,18 iva inclusa, al
capitolo 2768 del Bilancio 2020/2022, come segue:

5.

anno 2020 euro 862,90;

anno 2021 euro 5.177,44;

anno 2022 euro 5.177,44;

dando atto che la somma di euro 14.669,40 i.i. relativa alle annualità 2023/2025 sarà
impegnata con successivo atto, non appena gli strumenti di programmazione finanziaria
consentiranno gli impegni di spesa relativi alle successive annualità;

di dare atto che l’adesione alla Convenzione viene formalizzata mediante caricamento a
sistema di ODA, secondo le regole di e-procurement della piattaforma e che la forma

6.

3/4



contrattuale consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione,
secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. n. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

di dare atto che il servizio di noleggio è disciplinato da tutti i documenti relativi al lotto 2
della Convenzione Consip “Veicoli in noleggio ed. 14” e disponibili all’interno della
piattaforma telematica acquistinretepa;

7.

di dare atto di aver verificato preventivamente:8.

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di
programmazione 2020/2022;

- l’esigibilità del debito vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro i
relativi anni di competenza;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio
così come riformulato dalla L. 145/2018;

- che non esistono situazioni di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n.
50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990;

di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo il disposto dell’art. 29 del
vigente regolamento comunale di contabilità;

9.

di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è la dottoressa Michela
Palmili dipendente del Servizio Finanziario ed Economato del Comune di Quarrata.

10.

Data
15-07-2020

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


